
1 
 

  

 
 
 
 

 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Il Dirigente 
Direzione Gestioni operative 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Area Edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
Area Affari negoziali 
Dott. Giovanni BOVE 
 

Servizio Edilizia 

Ing. Michele TURCHIARELLI 
 
 
 
 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURE DI GARA INTERVENTI EX D.M. 455/2023 - DETERMINA A 
CONTRARRE - PROCEDURA APERTA DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE 
CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA 
BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO PER L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE DI FRANGISOLE E COPERTURA METALLICA CON ANNESSO 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL PLESSO II DEL DIPARTIMENTO DAFNE - CUP 
D73C23001340001 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 

al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 

secondo la normativa vigente;  

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 

91/2024, e, in particolare, l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 

previsto dal D. Lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti, di rispettiva competenza, che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle 

more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi 

poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione 

Gestioni Operative; 

PREMESSO che, con decreto ministeriale 10 maggio 2023, n. 455, sono state assegnate 

agli atenei le risorse del Fondo per l’edilizia universitaria e le grandi 

attrezzature per gli anni 2022-2024 destinate al cofinanziamento dei 

programmi di intervento finalizzati prioritariamente all’adeguamento della 

normativa antincendio degli edifici di proprietà pubblica destinati alle funzioni 



2 
 

istituzionali di didattica e di ricerca degli Atenei statali, ovvero, ove si sia già 

provveduto al riguardo, ad interventi di edilizia sostenibile o relativi 

all’acquisizione di grandi attrezzature scientifiche aventi caratteri di urgenza 

e indifferibilità; 

 che, in particolare, l’art. 1 del summenzionato D.M. n. 455/2023 prevede la 

possibilità di destinare i fondi ministeriali per l’edilizia universitaria ad interventi 

di edilizia sostenibile aventi carattere di urgenza e indifferibilità e che al punto 

5 dispone che gli interventi da realizzare con i fondi ministeriali devono essere 

attuati entro il 31 dicembre 2024; 

 che l’Università di Foggia, ha presentato un programma di massima di 

interventi di edilizia sostenibile per diverse strutture di ateneo, e che lo stesso 

è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di € 

1.567.991,00; 

che, per il complessivo progetto di investimento pubblico di cui trattasi, è stato 

acquisito il CUP n. D73C23001340001 e, in sede di redazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, il CUI n. L94045260711202300001; 

 che il programma dettagliato degli interventi è stato approvato dal Consiglio 

di Amministrazione nel corso della riunione del 24.07.2024 (punto 55 

all’ordine del giorno); 

 che il suddetto programma è stato rimodulato con D.R. 2287-2024 (prot. n. 

66569 IX/1 del 26.11.2024); 

 che il summenzionato programma, tra l’altro, prevede il seguente intervento: 

 Realizzazione di Frangisole e copertura metallica con annesso 

impianto fotovoltaico sul plesso II del dipartimento DAFNE per un 

importo massimo stimato di appalto ai fini dell’acquisizione del CIG di 

€ 336.757,00 oltre IVA e oneri; 

VISTI il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 

particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera d) che disciplina le modalità di indizione 

delle procedure negoziate senza bando di importo pari o superiore 

ad € 150.000,00 per i lavori e fino alle soglie di cui all’articolo 14 del 

D. Lgs. 36/2023; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici 

e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che il programma di interventi ex D.M. 455-2023 deve attuarsi entro il 

31.12.2024; 

VISTO l’art. 44 del D. Lgs 36/20232; 



3 
 

CONSIDERATO  che il summenzionato intervento presenta aspetti di particolare complessità 

tecnica relativa alla progettazione degli impianti elettrici e della loro 

integrazione nell’ambito dell’implementazione tecnologica dell’impianto 

fotovoltaico da realizzare; 

RITENUTO pertanto opportuno utilizzare lo strumento dell’appalto integrato avente ad 

oggetto la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori sulla base di un 

PFTE; 

ATTESO che, per l’intervento di cui trattasi, il Servizio Edilizia dell’Area Edilizia, 

Patrimonio e Grandi Attrezzature e l’Area Affari Negoziali hanno elaborato, 

rispettivamente, il PFTE nonché la documentazione di gara depositata agli atti 

di ufficio che si intende qui integralmente richiamata, sebbene non 

materialmente allegata, per l’espletamento di una procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva e dei lavori di cui trattasi 

da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

TENUTO CONTO   del particolare assetto del mercato e della congiuntura economica che induce 

ad ampliare il più possibile la platea degli operatori economici da consultare 

nell’ambito della procedura di affidamento come sopra descritto sia a tutela 

della concorrenza sia per scongiurare il rischio di fallimento della procedura 

per mancanza di offerte valide; 

altresì della circolare MIT del 20.11.2023, n. 298 e del parere dell’ANAC in 

funzione consultiva del 13 marzo 2024, n. 13, in forza dei quali il ricorso alla 

procedura aperta anche nell’ipotesi di affidamenti di importo stimato inferiore 

alla soglia comunitaria non è escluso purché sostenuto da idonea 

motivazione; 

RITENUTO pertanto, che l’avvio di una procedura aperta per l’affidamento dell’appalto per 

l’esecuzione dei lavori di cui trattasi nell’ambito del programma di interventi 

per l’attuazione del d.m. 455/2023 offra le maggiori garanzie di 

raggiungimento del risultato; 

altresì che, in considerazione dei tempi ristretti imposti dal citato decreto 

ministeriale 455/2023 nonché dalle circostanze di fatto innanzi descritte, 

sussistano le ragioni di urgenza per fissare in 15 giorni il termine per la 

presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 71, comma 3, del d. lgs. n. 

36/2023; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sui fondi della sostenibilità edilizia di cui al 

D.M. n. 455 del 10.05.2023; 

INDIVIDUATI in quanto in possesso della necessaria qualificazione professionale e atteso 

che non sussistono cause di incompatibilità: 

in qualità di RUP l’Ing. Michele Turchiarelli, responsabile del Servizio Edilizia, 

come da delibera del Consiglio di Amministrazione del 31.01.2024 con la quale 

è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 



4 
 

nell’ambito del quale è ricompreso il programma di intervento nell’ambito del 

quale è previsto il lavoro di cui trattasi; 

 in qualità di progettista nonché di direttore dei lavori e coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione l’Arch. Gabriele Berardi, responsabile 

dell’Unità Sviluppo Edilizio; 

ATTESO che le procedure di cui trattasi dovranno espletarsi attraverso la piattaforma 

telematica EmPULIA; 

 altresì che, con separato provvedimento, saranno formalizzati gli incarichi per 

l’espletamento delle ulteriori funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del d. lgs. n. 

36/2023 e del vigente regolamento di ateneo in materia; 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- in attuazione della delibera del Consiglio di Amministrazione del 24.07.2024 (punto n. 55 

all’ordine del giorno) e del D.R. n. D.R. 2287-2024 (prot. n. 66569 IX/1 del 26.11.2024) di 

avviare una procedura aperta da espletarsi tramite piattaforma telematica EmPULIA 

finalizzata all’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori  per la realizzazione di 

Frangisole e copertura metallica con annesso impianto fotovoltaico sul plesso II del 

dipartimento DAFNE per un importo massimo stimato di appalto ai fini dell’acquisizione 

del CIG di € 336.757,00 oltre IVA e oneri da espletarsi secondo quanto previsto dalla 

documentazione di gara, comprensiva di PFTE, depositata agli atti del Servizio Edilizia di 

Ateneo e da intendersi qui integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

- di formalizzare la nomina in qualità di RUP dell’intervento all’Ing. Michele Turchiarelli, 

responsabile del Servizio Edilizia; 

- di formalizzare la nomina in qualità di Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione all’Arch. Gabriele Berardi, responsabile dell’Unità Sviluppo 

Edilizio di Ateneo. 

Il Dirigente 
   Dott. Matteo Di Trani 

 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del   
D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-12-02T12:59:30+0100
	Matteo Di Trani




